

**Lucrari de reparatie a acoperisului
Spitalului de Psihiatrie Orhei din
str.Dubasari nr.2**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL

Valoarea de deviz 1 385 088,62 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
1	RpCI42B	Demontarea elementelor de acoperis - invelitori din tabla, asbociment, PVC, carton, pinza, stuf, etc, inclusiv tunsul tablei recuperabile	m2	1231,00	46,515	57260,22
2	CE26A	Sarpanta simpla de lemn de rasinoase, rezemata direct pe ziduri, compusa din pane si capriori, pt. invelitori de carton bitumat sau tabla, cu 1 sau 2 pante, executate pe suprafete peste 25 mp, la un punct de lucru, inclusiv fieraria de ancorare si prindere: din lemn ecarisat	m2	1231,00	157,759	194201,08
3	CE30A	Astereala le invelitori sau doliile invelitorilor din tigla, placi tip eternit etc., din scinduri brute de rasinoase (24 mm grosime), la constructii obisnuite. Normele resurselor cu valoarea 0 (zero) se iau dupa proiect.	m2	1231,00	62,064	76401,38
4	CK17A1	Lambriuri la pereti, executate pe santier in cantitati pina la 10 mp inclusiv din cherestrea de rasinoase, in tablii si frizuri sau lamele Material marunt (aracet, dibluri, suruburi cu cap inecat crestet, cuie, hirt.pt.slef)=1,00	m2	210,50	409,112	86118,14
5	CN19B	Vopsitorii cu vopsele si emailuri pe baza de rasini alchidice in solventi organici aplicate pe timplarie de lemn cu un strat de grund de impregnare si 3 straturi de vopsea pe baza de rasini alchidice in solventi organici	m2	210,50	132,073	27801,43
6	RpCI25D	Diverse accesorii la invelitorile cladirilor existente: -gargui (gura de scurgere) din tabla zincata sau de aluminiu de 0,5 mm grosime, cu sectiunea de 10x15 cm, confectionat pe santier, montat prin cimentare Mat. marunte (acid azotic, mangal, etc.)=1,05	buc	6,00	91,433	548,60

1	2	3	4	5	6	7
7	RpCI28A	Strat polimeric tip ONDULIS montat sub stratul de invelitoare de tigla, placi ondulate presate sau amprentate Mat. marunte (accesorii, cuie)=1,03	m2	1231,00	33,039	40670,77
8	CE07A	Invelitori din placi din tabla amprentata (tip tigla) pentru invelitorile acoperisurilor (tip Lindab) Material marunt=1,05	m2	1231,00	250,595	308482,38
9	RpCI30A	Etansarea suplimentara, pe contur, la rosturi si strapungeri la terase sau fatade, cu chituri sau masticuri polimerice Mat. marunte (accesorii, adezivi, diluanti)=1,05	m	42,00	29,237	1227,97
10	RpCI29A	Sisteme de jgheaburi prefabricate, tip BRASS, din tabla Mat. marunte (accesorii, aliaj, chit)=1,03	m	236,00	250,017	59004,03
11	RpCI29B	Sisteme de burlane prefabricate, tip BRASS, din tabla Mat. marunte (accesorii, aliaj, chit)=1,02	m	198,00	278,334	55110,08

	Total	lei				906826,08
	ASM		24,00 %			74501,52
	Transport		8,00 %			46904,71
	CR		9,00 %			81614,35
	Total		100,00			1109846,66
	Beneficiu		4,00 %			44393,86
	Total		100,00			1154240,52
	TVA		20,00 %			230848,10

**Total deviz:
Inclusiv salariu** **1385088,62**

Intocmit

_____ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

_____ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Deviz local de resurse

Valoarea de deviz 1385088,62 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total

1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse				

Manopera:

1.	2852107335349	Lucru la masina	h-om	105,25	57,66	6068,72
2.	7122050013400	Zidar	h-om	84,20	57,66	4854,97
3.	71240100107001	Dulgher	h-om	1015,58	57,66	58558,35
4.	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	14,70	57,66	847,60
5.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	389,43	57,66	22454,53
6.	7213050013100	Tinichigiu	h-om	2004,97	57,66	115606,58
7.	7422010060100	Timplar	h-om	633,60	57,66	36533,38
8.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1135,95	57,66	65498,88
		Total manopera				310423,01

Materiale:

1.	1111000100046	Strat suplimentar polimeric tip ONDULIS	m2	1458,12	12,00	17497,44
2.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	12,43	4150,00	51584,50
3.	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	8,42	4150,00	34943,00
4.	2010102906900	Rigle de rasinoase	m3	12,31	4150,00	51086,50
5.	2010212913420	Grinzi de rasinoase	m3	9,85	4150,00	40877,50
6.	2413337345800	Solutie de amorsaj	l	0,44	25,00	11,00
7.	2430226100034	Grund miniu anticoroziv g.351-4 S 3097-80	kg	21,05	30,00	631,50
8.	2430226101700	Grund de impregnare pe baza de rasini alchidice in solventi organici	kg	35,79	25,00	894,75
9.	2430226103000	Chit polimeric	kg	6,62	30,00	198,60
10.	2430226109050	Vopsea pe baza de rasini alchidice in solventi organici	kg	92,62	30,00	2778,60
11.	2430226109300	Diluant organic	kg	111,57	15,00	1673,55
12.	2521106718272	Profil pentru etansare din spuma polimerica	m	64,63	25,00	1615,75
13.	2523156720449	Jgheaburi semirotunde prefabricate tip BRASS cu D=10-12, 5-15 cm	m	255,23	85,00	21694,55
14.	2640122303000	Coame metalice pentru placi tip tigla	buc	129,26	87,50	11310,25
15.	2710403640000	Tabla plana protejata anticoroziv	kg	646,27	16,50	10663,45
16.	2710403642022	Tabla zincata sau aluminiu 0,5 x 750 OL32	kg	5,67	18,00	102,06
17.	2710403643000	Placi din tabla amprentata tip tigla	m2	1486,43	125,00	185803,75
18.	2710403740000	Pazie din tabla protejata anticoroziv	buc	51,70	83,00	4291,10
19.	2710406311727	Burlan rotund prefabricat tip BRASS cu D=10-12, 5-15 cm	m	212,06	94,00	19933,64
20.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	270,82	20,00	5416,40

21.	2874115800760	Suruburi de fixare jgheaburi	buc	2430,80	0,50	1215,40
22.	2874115802561	Surub M 12	buc	4924,00	1,00	4924,00
23.	2874115840479	Piulita M12	buc	4924,00	1,00	4924,00
24.	2874115840601	Piulita M20	buc	2462,00	2,00	4924,00
25.	2874115850000	Buloane M 20	buc	2462,00	5,00	12310,00
26.	2874125881229	Saiba plata M 20	kg	161,26	60,00	9675,60
27.	2874125881265	Saibe uzuale plate M 12	kg	169,88	60,00	10192,80
28.	2875274000501	Cot de jgheab	buc	100,98 48,62	114,00 206,00	11511,72 10015,72
29.	2875274110101	Piesa de racordare jgheab -burlan	buc	48,62	113,33	5510,10
30.	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	123,10	18,00	2215,80
31.	2875276311725	Pilnie de curatire rt din tabla de otel zincata pentru burlane tip lindab	buc	50,49	246,00	12420,54
32.	2875276311726	Cleme de fixare burlane (bratari zincate)	buc	100,98	24,00	2423,52
33.	2875276311738	Element de inchidere la capat de jgheab	buc	100,98 24,31	38,00 39,17	3837,24 952,22
34.	2875276312000	Accesorii metalice pentru fixare	buc	11632,95	1,00	11632,95
35.	2875276312010	Accesorii pentru fixare zincate	buc	15215,16	0,01	152,15
36.	2875277347100	Suport de jgheaburi (cirlige) zincate	buc	340,31	42,50	14463,17
Total materiale de constructii						586308,82

Utilaje de constructii:

1.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	20,06	25,00	501,50
2.	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	24,62	250,00	6155,00
3.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	137,51	25,00	3437,75
Total utilaje de constructii						10094,25

Total	lei	906826,08
ASM	24,00 %	74501,52
Transport	8,00 %	46904,71
CR	9,00 %	81614,35
Total	100,00 +	1109846,66
Beneficiu	4,00 %	44393,86
Total	100,00 +	1154240,52
TVA	20,00 %	230848,10
Total deviz:		1385088,62

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect: Lucrari de reparatie a acoperisului
Spitalului de Psihiatrie Orhei din str.Dubasari nr.2**

Investitor

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
1	RpCI42B	Demontarea elementelor de acoperis - invelitori din tabla, asbociment, PVC, carton, pinza, stuf, etc, inclusiv tunsul tablei recuperabile	m2			46,515
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,3600	57,66	20,76
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3600	57,66	20,76
	2922140006703	Macara fereastra de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0200	250,00	5,00
2	CE26A	Sarpanta simpla de lemn de rasinoase, rezemata direct pe ziduri, compusa din pane si capriori, pt. invelitori de carton bitumat sau tabla, cu 1 sau 2 pante, executate pe suprafete peste 25 mp, la un punct de lucru, inclusiv fieraria de ancorare si prindere: din lemn ecarisat	m2			157,759
	71240100107001	Dulgher	h-om	0,6000	57,66	34,60
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	57,66	5,77
	2010212913420	Grinzi de rasinoase	m3	0,0080	4 150,00	33,21
	2010102906900	Rigle de rasinoase	m3	0,0100	4 150,00	41,50
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,1000	20,00	2,00
	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,1000	18,00	1,80
	2874115850000	Buloane M 20	buc	2,0000	5,00	10,00
	2874115840601	Piulita M20	buc	2,0000	2,00	4,00
	2874125881229	Saiba plata M 20	kg	0,1310	60,00	7,86
	2874115802561	Surub M 12	buc	4,0000	1,00	4,00
	2874115840479	Piulita M12	buc	4,0000	1,00	4,00
	2874125881265	Saibe uzuale plate M 12	kg	0,1380	60,00	8,28
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0300	25,00	0,75
3	CE30A	Astereala le invelitori sau doliile invelitorilor din tigla, placi tip eternit etc., din scinduri brute de rasinoase (24 mm grosime), la constructii obisnuite. Normele resurselor cu valoarea 0 (zero) se iau dupa proiect.	m2			62,064
	71240100107001	Dulgher	h-om	0,2250	57,66	12,97
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0700	57,66	4,04
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0101	4 150,00	41,90
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,1200	20,00	2,40
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0300	25,00	0,75
4	CK17A1	Lambriuri la pereti, executate pe santier in cantitati pina la 10 mp inclusiv din cheresirea de rasinoase, in tablii si frizuri sau lamele	m2			409,112

1	2	3	4	5	6	7
		Material marunt (aracet, dibluri, suruburi cu cap inecat crestat, cuie, hirt.pt.slef)=1,00				
	2852107335349	Lucru la masina	h-om	0,5000	57,66	28,83
	7422010060100	Timplar	h-om	3,0100	57,66	173,56
	7122050013400	Zidar	h-om	0,4000	57,66	23,06
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2500	57,66	14,41
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0400	4 150,00	166,00
	2430226100034	Grund miniu anticoroziv g.351-4 S 3097-80	kg	0,1000	30,00	3,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	25,00	0,25
5	CN19B	Vopsitorii cu vopsele si emailuri pe baza de rasini alchidice in solventi organici aplicate pe timplarie de lemn cu un strat de grund de impregnare si 3 straturi de vopsea pe baza de rasini alchidice in solventi organici	m2			132,073
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	1,8500	57,66	106,67
	2430226101700	Grund de impregnare pe baza de rasini alchidice in solventi organici	kg	0,1700	25,00	4,25
	2430226109050	Vopsea pe baza de rasini alchidice in solventi organici	kg	0,4400	30,00	13,20
	2430226109300	Diluant organic	kg	0,5300	15,00	7,95
6	RpCI25D	Diverse accesorii la invelitorile cladirilor existente: -gargui (gura de scurgere) din tabla zincata sau de aluminiu de 0,5 mm grosime, cu sectiunea de 10x15 cm, confectionat pe santier, montat prin cimentare Mat. marunte (acid azotic, mangal, etc.)=1,05	buc			91,433
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	1,0100	57,66	58,24
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2800	57,66	16,14
	2710403642022	Tabla zincata sau aluminiu 0,5 x 750 OL32	kg	0,9000	18,00	17,01
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0010	25,00	0,04
7	RpCI28A	Strat polimeric tip ONDULIS montat sub stratul de invelitoare de tigla, placi ondulate presate sau amprentate Mat. marunte (accesorii, cuie)=1,03	m2			33,039
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,2500	57,66	14,42
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0700	57,66	4,04
	1111000100046	Strat suplimentar polimeric tip ONDULIS	m2	1,1500	12,00	14,21
	2875276312010	Accesorii pentru fixare zincate	buc	12,0000	0,01	0,12
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0100	25,00	0,25
8	CE07A	Invelitori din placi din tabla amprentata (tip tigla) pentru invelitorile acoperisurilor (tip Lindab) Material marunt=1,05	m2			250,595
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,9000	57,66	51,89
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2500	57,66	14,42
	2710403643000	Placi din tabla amprentata tip tigla	m2	1,1500	125,00	150,94
	2710403640000	Tabla plana protejata anticoroziv	kg	0,5000	16,50	8,66
	2875276312000	Accesorii metalice pentru fixare	buc	9,0000	1,00	9,45
	2640122303000	Coame metalice pentru placi tip tigla	buc	0,1000	87,50	9,19
	2710403740000	Pazie din tabla protejata anticoroziv	buc	0,0400	83,00	3,49

1	2	3	4	5	6	7
	2521106718272	Profil pentru etansare din spuma polimerica	m	0,0500	25,00	1,31
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0500	25,00	1,25
9	RpCI30A	Etansarea suplimentara, pe contur, la rosturi si strapungeri la terase sau fatade, cu chituri sau masticuri polimerice Mat. marunte (accesorii, adezivi, diluanti)=1,05	m			29,237
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,3500	57,66	20,18
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0700	57,66	4,04
	2430226103000	Chit polimeric	kg	0,1500	30,00	4,73
	2413337345800	Solutie de amorsaj	l	0,0100	25,00	0,26
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0012	25,00	0,03
10	RpCI29A	Sisteme de jgheaburi prefabricate, tip BRASS, din tabla Mat. marunte (accesorii, aliaj, chit)=1,03	m			250,017
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,3000	57,66	17,30
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0700	57,66	4,04
	2523156720449	Jgheaburi semirotonde prefabricate tip BRASS cu D=10-12, 5-15 cm	m	1,0500	85,00	91,93
	2875277347100	Suport de jgheaburi (cirlige) zincate	buc	1,4000	42,50	61,28
	2875276311738	Element de inchidere la capat de jgheab	buc	0,1000	39,17	4,03
	2875274110101	Piesa de racordare jgheab -burlan	buc	0,2000	113,33	23,35
	2875274000501	Cot de jgheab	buc	0,2000	206,00	42,44
	2874115800760	Suruburi de fixare jgheaburi	buc	10,0000	0,50	5,15
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0200	25,00	0,50
11	RpCI29B	Sisteme de burlane prefabricate, tip BRASS, din tabla Mat. marunte (accesorii, aliaj, chit)=1,02	m			278,334
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,3500	57,66	20,18
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0800	57,66	4,61
	2710406311727	Burlan rotund prefabricat tip BRASS cu D=10-12, 5-15 cm	m	1,0500	94,00	100,67
	2875276311738	Element de inchidere la capat de jgheab	buc	0,5000	38,00	19,38
	2875274000501	Cot de jgheab	buc	0,5000	114,00	58,14
	2875276311725	Pilnie de curatire rt din tabla de otel zincata pentru burlane tip lindab	buc	0,2500	246,00	62,73
	2875276311726	Cleme de fixare burlane (bratari zincate)	buc	0,5000	24,00	12,24
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0150	25,00	0,38

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)
prenumele)

L.S.

(funcția, semnătura, numele,

L.S.